
SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO
Piazza 75 M artiri, 3 - 16010 MESONE (SE)
Tel. 010 926018 - Fax 010 926664 
E-mail: geic81400g@istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N° 27 DEL 24.05.2023

Variazioni  bi lancio

L' anno duernilaventitre il giorno ventiquattro del mese di maggio alle ore diciassette e trenta, 
convocato con appositi avvisi, si è riunito, nei locali della scuola primaria di Masone, il Consiglio 
di Istituto.

Fatto l'appello nominale risultano: Presenti Assenti

1. OTTONELLO Ivana sì no
2. PIZZORNI Maria Giovanna sì no
3. LEONCINI Stefania sì no
4. MACCIO' Sara sì no
5. MAZZOLA Maria Chiara no sì
6. MINETTI Maria Angela no sì
7. MORETTI Mirko sì no
8. PASTORINO Lorenza sì no
9. PICCARLO Fulvio sì no
10. MINETTO Patrizia sì no
11. PASTORINO A ndrea sì no
12. PASTORINO Francesca sì no
13. PASTORINO Giovanna sì no
14. PICARDI Silvia no sì
15. RAVERA Maddalena no sì
16. SARTORI Serena sì no
17. ZIRINO Rosanna sì no
18. PASTORINO Paola no sì
19. REPETTO Daniela sì no

totale 14 5

La sig. Pizzorni Maria Giovanna, assume la presidenza ed invita il Consiglio a deliberare sugli argomenti 
all' ordine del giorno.
La sig.ra Pastorino Giovanna svolge le funzioni di segretario.

mailto:geic81400g@istruzione.it


SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO
Piazza 75 M artiri, 3 - 16010 MESONE (SE)
Tel. 010 926018 - Fax 010 926664 
E-mail: geic81400g@istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

• VISTO il D.l. 129/2018;
• VISTO il programma annuale 2022, approvato dal Cdl nella seduta del 

14.02.2022 con delibera n. 28;

DETERMINA

DECRETO 24 FEBBRAIO
• VISTI i contributi vo lontari versati dai genitori degli alunni delle scuole 

primarie e secondarie  di questa is tituz ione scolastica tram ite  la p iattaform a 
PagoPA;

• VISTI i contributi versati dai genitori degli alunni della c lasse quinta della 
scuola primaria di Campo Ligure per il corso in lingua inglese tram ite  la 
p iatta form a PagoPA;

• VISTI gli impegni dei genitori degli alunni delle classi II, III e IV della scuola 
primaria di Masone a versare la quota per il v iaggio in pullman a Genova del 
17 marzo tram ite  la p iatta form a PagoPA;

• VISTI gli impegni dei genitori degli alunni delle classi III delle scuole 
secondarie  di Campo Ligure e R ossig lione a versare la quota per il v iaggio in 
pullman a San Sebastiano da Po (TO) del 5 aprile tram ite  la p iattaform a 
PagoPA;

• VISTA la legge di bilancio che finanzia  anche per gli anni 2022 e 2023 i 
contributi per l ’editoria;

• VISTO il Progetti in essere del PNRR. A rtico lo  1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178 - D.M. 11 agosto 2022, n. 222, artico lo 2 -  Azioni di 
co involg im ento degli a n im a to r i  d ig i t a l i  n e ll ’ambito della linea di investim ento 
2.1 “Didatt ica digi tale integrata e formazione alla transiz ione digi tale per  il 
personale  scolast ico"  di cui alla M issione 4 -  Componente 1 e la conseguente 
assegnazione d e ll ’acconto pari al 50% del totale;

DETERMINA

• La maggiore entrata di €.60,00 (contr ibu ti Famiglie 6.1) da destinarsi 
n e ll ’aggregato Z -  D ispon ib ilità  da programmare;

• La maggiore entrata di €.1 .140,00 (contr ibu ti Famiglie 6.10.1) da destinars i in 
P2-2 Scuole Campo Ligure alla voce 1.4.8 -  Spese altri incarichi personale 
T.D.;

• La maggiore entrata  di €.1 .079,00 (contr ibu ti Famiglie 6.4) da destinars i in 
A5-1 Viaggi is truzione alla voce 3.12.1 -  Spese per viaggi;

• La maggiore entrata di € .846,00 (contr ibu ti Famiglie 6.4) da destinars i in A5-1 
Viaggi is truzione alla voce 3.12.1 -  Spese per viaggi;

V La maggiore entrata di fondi statali per € .857,30 n e l l ’ A3-6 -  Bandi contributi 
editoria  di cui:
- € .771,57 nel 3.6.12 - Bandi contributi editoria
- € .85,73 da 1.1 pre levam ento avanzo di amm.ne non vincolato,

mailto:geic81400g@istruzione.it


SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO
Piazza 75 M artiri, 3 - 16010 MASONE (SE)
Tel. 010 926018 - Fax 010 926664 
E-mail: geic81400g@istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA

da destinars i alla voce 2.2.1 -  g iornali e riviste.
• La maggiore entra ta  di € .2 .000,00  n e ll ’A3-14  PN RR -D id.d ig ita le  in tegrata e 

form azione di cui:
- € .1000,00 d a ll ’avanzo di amm.ne v incola to  (1.2)
- € .1000,00 dai finanz. UE -  Next generation EU-PNRR (2.3.1) 
da destinare in 3.5.1 Formazione professionale generica.

INOLTRE

Lo storno di fondi statali (2.2.1) per €.375,00 aH’interno dell’A3-13 Ambienti didattici innovativi 
infanzia, da 4.3.12 attrezzature scientifiche a 2.3.11 altri mat. e accessori n.a.c.

DECRETO 5 APRILE

• VISTI gli impegni dei genitori degli alunni delle classi I e IV della scuola
primaria di Campo Ligure a versare la quota per il v iaggio  in pullman a Pioverà
del 9 maggio tram ite  la p ia tta form a PagoPA;

• VISTI gli impegni dei genitori degli alunni delle classi terze della scuola
primaria di Masone a versare la quota per il v iaggio  in pullman a Finale Ligure
(SV) del 16 maggio tram ite  la p iatta form a PagoPA;

• VISTA la comunicazione del Comune di Rossiglione relativa al contributo regionale per 
integrazione alunni con disabilità;

• VISTO il contributo del Comune di Campo Ligure relativo alle attività didattiche (progetto “Sulle 
tracce del lupo” e viaggio istruzione in Friuli Venezia Giulia) degli alunni della scuola 
secondaria di Campo Ligure;

• VISTA la convenzione con la Soc. Agricola Melavi per l’attuazione del programma “Frutta nelle 
scuole” a.s. 2022/23;

• VISTO l’accordo con la RTI “Le Valli Piemontesi” per l’attuazione del programma “Latte nelle 
scuole” a.s. 2022/23;

• VISTI gli impegni dei genitori di 17 alunni della classe 5AA di Campo Ligure a versare la quota 
per sostenere l’esame in lingua inglese “Starters”;

• VISTI gli impegni dei genitori di 29 alunni delle classi terze delle scuole secondarie di Campo 
Ligure, Masone e Rossiglione a versare la quota per sostenere l’esame in lingua inglese “A2 
Key for schools”;

DETERMINA

• La maggiore entrata di € .1 .224,00 (contr ibu ti Famiglie 6.4) da destinars i in A5- 
1 Viaggi is truzione alla voce 3.12.1 -  Spese per viaggi;

• La maggiore entrata di €.941,40 (contr ibu ti da enti locali 5.4) da destinars i in 
P2-3 2.3.11 -  A ltr i m ateria li e acc. di consumo n.a.c.

• La maggiore entrata  di €.2 .000,00 (contr ibu ti da enti locali 5.4) da destinars i in 
P2-2: ~
- 3.2.9 -  A ltre prestazion i p ro fessiona li e spec ia lis tiche  n.a.c. per €.512,00
- 3.12.1 -  Spese per v is ite  e viaggi per € .1488,00

mailto:geic81400g@istruzione.it


SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO
Piazza 75 M artiri, 3 - 16010 MESONE (SE)
Tel. 010 926018 - Fax 010 926664 
E-mail: geic81400g@istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA

• La maggiore entrata  di € .46,60 (contr ibu ti da imprese non v incolati 6.8) da 
destinars i in A3-1 2.3.8 -  A ltri m ateria li tecn ico  spec. non sanitari

• La maggiore entrata di € .19,40 (contr ibu ti da imprese non v incolati 6.8) da 
destinars i in A3-1 2.3.8 -  A ltri m ateria li tecn ico  spec. non sanitari

• La maggiore entrata di € .1 .067,60  (altri contributi v incolati Famiglie -  progetto 
inglese primaria 6.10.1) da destinars i in P2-2 Scuole Campo Ligure alla voce 
3.14.1 -  A ltre  spese acquisto servizi e u tilizzo beni di terzi;

• La maggiore entrata di € .2 .807,20 (altri contributi v incolati Famiglie progetto 
inglese second. 6.10.2) da destinarsi in A3-15 Esame lingua inglese KEY FOR 
SCHOOLS alla voce 3.14.1 -  A ltre  spese acquisto serv. e u til izzo beni di terzi.

• Lo storno di fondi non statali (5.4) per €.2.200,00 aM’ interno del P2-3 
Scuole Rossig lione, da da 2.3.11 altri mat. e accessori n.a.c. a 3.8.1 
Telefonia fissa.

DECRETO 5 MAGGIO

• VISTI gli accreditam enti a questa ist. scolastica dei contributi a favore degli 
alunni d isabili, re lativ i agli anni 2019/20 -  2020/21 -  2021/22 assegnati al 
Comune di Campo Ligure e non spesi (ved. determ ina comunale n.272 del 
28.09.22);

• VISTI gli impegni dei genitori degli alunni delle classi IV e V della scuola 
primaria di Campo Ligure, IV A e B della scuola primaria di Masone a versare 
la quota per il v iaggio  in pullman a Torino, compresi ingresso e v isita  guidata 
al Museo Egizio, del 18 maggio tram ite  la p iatta form a PagoPA;

• VISTI gli impegni dei genitori degli alunni delle classi III, IV e V della scuola 
primaria di Rossig lione a versare la quota per il v iaggio  in pullman a Toirano, 
del 23 maggio tram ite  la p iatta form a PagoPA;

• VISTI gli impegni dei genitori per i Viaggi a:
Parma -  25-26/5 3Asec Rossig lione € 4.886,00 
Roma -  24-26/5 V prim arie Masone € 10.344,00 
Friuli -  25-26/5 3Asec Campo Ligure € 2.668,00 
Alba -  31/5 V primarie Rossig lione e Tig ie to  € 512,00 
Pisa -  1/6 2Asec Rossig lione € 1.040,00;

• VISTA la necessità di aum entare la d ispon ib il ità  finanzia ria  a copertura del 
rinnovo e ampliam ento dei moduli co llegati al software “ N uvo la ” ;

• VISTO il pre levam ento d a ll ’avanzo di amm.ne non v incolato  (1.1) di € .1 .000,00 
- fondi stata li da destinars i in A2-1 -  Funzionam ento Amm.vo, alla voce 3.8.8 -  
Utenze e canoni per altri serviz i n.a.c.

• La variaz ione di € 22.802,50 alla voce 6.4 (viaggi d ’ istruzione) a valere 
sulla destinaz ione A .5.1. voce 3.12.1 (acquisto serviz i da terzi)

INOLTRE

DETERMINA

mailto:geic81400g@istruzione.it


/

SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO
Piazza 75 M artiri, 3 - 16010 MASONE (SE)
Tel. 010 926018 - Fax 010 926664 
E-mail: geic81400g@istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA

• La variaz ione di € 5.805,56 alla voce 5.4 (da comuni v incola ti)  a valere sul 
P.2.2 equamente suddivis i sulle voci 2.3.11 e 4.3.17

INOLTRE

• Lo storno di fondi non statali (5.4) per € .750,00 aH’ interno del P2-2 Scuole 
Campo Ligure, da da 2.3.11 altri mat. e accessori n.a.c. a 2.2.2 
pubblicazioni.

A pareggio, le entra te  e le spese ammontano ad €. 446.572,15

Omissis

Non essendoci altro argomento all’ordine del giorno, la seduta termina alle ore diciotto e trenta.

IL PRESIDENTE DELC.I. 
(M^ria piovanna Pizzorni)

mailto:geic81400g@istruzione.it

